chimaera, -ae *f.* (μ) *animal fabulosus, draco ignivomus – t zokádó sárkány:*

Heus tu, quid stertis? Tu, inquam, tibi dico, homine an monstruosa chimera!: BART.PANN. *Vigil.* 4.

chirurgizo, -are (cirurgizo) *chirurgiam i.e. medicinam exercere – orvosol:*

Cirurgia est feramentorum incisio. Ffarmacia est medicamentorum curacio. Sancti ergo predicatorum dietant per precepta et prohibiciones, quasi hoc comedas, scilicet olera et legumina, hoc non, scilicet carnes et piguia. Ro. XIII.: Qui infirmus est, scilicet in peccatis, olus manducet, Glosa: utatur aridis cibis. Cirurgizant per flagella et correcciones, quia Ierusalem per flagellum eruditur, Ier.VI: *Serm.Quinqu.* 129 (p.273).

chordipar, -i *m. faber chordas conficiens - kötélgyártó:*

Item eodem die cuidam Petro cordipari pro faciendis quibusdam duabus magnis cordis de canapo ... dedi sol. IcXX: *1482 Mon.civ.Zagr.* XI p.282.

chorizatio, -onis *f. (coryzatio) saltatio sollemnis – táncmulatság:*

Quia hic in die saltem faciunt exclamationes et ludibria, de nocte autem coryzationes multas. Hic autem sunt omnes divisi in semetipsis, curam autem ad regni defensionem nullam habere volunt: *1524 Dl 82630 et Dl 82630; cf. Kubinyi: Királyi udvar p.311.*

Christianicus, -a, -um *qui cultorum Christi est – keresztény:*

Ob huius memoriam annuatim omnes nationes Christianice gentis ... illuc conveniunt. GABR.PECHW. fol. XII^v.

chryseus, -a, -um () *ex auro praeparatus – aranyból készült, aranyból való, arany-:*

Nemo queat genio carmina digna tuo. / Chrysea dent alii interea, nos chartea tantum, / quae tibi cum placeant, iam meliora damus: *1512 Anal.nova* p.215.

cibator, -oris *m. qui cibum porriget – élelmez :*

Quo et nos meritis ipsius perducatur cibator et potator animarum, Iesus Christus: *Serm.Quinqu.* 18 (p.57).

ciboriacus, -a, -um *ad formam ciborii factus – cibórium alakú:*

Item opus ciboriacum de argento sollempne volo dari ecclesie Quinqueecclesiensi: *1348 Veszpr. okl.* I p.131.

cibula *vide cepula*

ciffo, -are *numero v. signo signare – számmal v. jellel megjelöl:*

Illa autem verba 'se intromittere' in nona linea descendendo post verbum 'hac vice', similiter verbum 'fratrum', ... quia in ipsis predictus scriptor erraverat, in marginibus per eundem scribi feci manuque propria cifravi: *1382 Sütt , Anjou II* p.8.

cimerium, -ii *n. insignia et arma – címer:*

Item una casula de veluto albo figurato, ... cum cruce retro, aurifrisata cum ymaginibus Dei patris, Beate Virginis, cimera (*sic*) et armis regis Ludovici et ab ante cum alio cimero regis Lodovici et armis eius in longitudinem ... pro anima domine Marie regine per ... Iohannem episcopum de Scepus procurata: *1421-1425 Mon.episc.Zagr.* VI p.195; *cf. 1433 ibid.* p.399; *cf. etiam Lex.Hung.* p.106 *et TESz* I p.437-438.

cineresco, -ere *in pulverem resolvi, cinerem fieri – porrá válik, elhamvad:*

Quia ex parte carnis cinerescit homo. Unde dictum est (*ed.: ubi?*) intuitum mortis, qua cinerescit homo: *Serm.Quinqu.* 14 (p.49).

cipellus, -i *m. calceus – cip :*

Cherpenew mazas II. Cipelli II. Speculum magnum I. Imago Beate Anne de alabastro I: 1494 *DI* 26076. fol. 2^v; *cf. ALMA* 1995 p.71.

circumerigo, -ere *facere, ut aliquis circum aliquid stet – körbevesz, körben emel:*

Quare ad artem astutiamque suam se quotidie revocare, excogitare, quecunque expugnationi sunt usui, turres ligneas circumerigere, munire pluteis, materiam undique ad complendam fossam cogere *etc.*: BONF. I,6,97. Mox tormenta undique menibus adacta et ita proxime circumerecte turres castellorum instar, uti cum oppidanis cominus, nisi interiecta fossa prohibuisset, manus etiam conserere potuissent: BONF. IV,8,36.

circumferens, -tis *m. circulus ex ferro factus – vasabroncs:*

Item circulos sew circumferentes vulgariter 'abroncz' pro vasis capituli den. L: 1499 *MNy* 1957 256.

circumfinis, -is *m. regiones circum terminos – környez határ:*

Feci et ego post obitum b<eati> viri hoc ipsum ex mandato ... Iacobi ... inquisitoris haereticae pravitatis in regno Hungariae et in circumfinibus eius: 1460 *Bölcskey* III p.591.

circumfluo, -ere *circum aliquid fluere – körül folyik:*

Ad traiciendos preterea, quos diximus, gurgites, qui muros circumfluant, varia instrumentorum excogitata genera: BONF. IV,8,37. Ex galee summitate ... flosculi procedunt, ... qui quasi miti zephyro agitati draconem ipsum circumfluere et usque ad leonis verticem profundi ... videntur: 1507 *Turul* 1911 p.105. Quid ei tandem obstabit, quin totum hoc, quod Christianum orbem undique circumfluit mare, in sua habeat potestate? *BROD.* Or. 45 (p.69).

circumfremo, -ere *vociferare circum aliquid – körülívölt:*

Unnici ad hec incendii reliquie confugere, que circumfremementem adhuc hostem perhorrebant: BONF. I,6,146.

circumlambio, -ere *circumluere – körülmos:*

Cum in sollempnibus ante aram constitutus rem divinam faceret, repente flamma caput circumlambere visa est (*sc. S.Martinus*): BONF. I,5,171.

circumlustro, -are *peragrarare – bejár(ja):*

Fama ... quos non orbis angulos pernix circumlustravit?: 1522 *Anal.nova* p.488.

circumsaeptus, -us *m. (circumsepta, circumseptum, circimseptus, circumspectus) actus aliquid saepto circumcingendi – körülvétél, körülkerítés:*

Plerique scribunt ... Aetium nimia noctis obscuritate deterritum, ne inter hostes vagaretur, prelium diremisse in castraque relatum scutatorum circumseptu insomnem eam noctem egisse: BONF. I,4,173. Ceteri Itali ... de relinquenda Italia decrevissent, nisi supero inferioque mari ac montium circumseptu occluderentur: BONF. I,6,226. Quos ubi consedissee vident et carrorum circumseptu pro vallo radices montium communivisse conspiciantur, lentiore gradu progredi cepere (*sc. Galli*): BONF. I,9,207. Veneti ... a mari propius onerariis et altis navibus circumvallant ac veluti castellorum circumseptu occludunt: BONF. II,7,83. Corvinus et despotes ... dicebant ... vallo, fossa curruumve circumspectu (*sic ed., var.:*